
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

 
 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO,  UNIV. E 
RICERCA 

 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  141  DI DATA 12 Ag osto 2016  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Provvedimenti in merito all'assetto definitivo delle commissioni degli esami di Stato 
conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria 2015-2016 e contestuale 
indizione della sessione straordinaria.              
 



 

Pag. 2 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

VISTO  l’articolo 3 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 “Revisione dell’ordinamento del 
personale della Provincia autonoma di Trento” e il relativo regolamento emanato con D.P.G.P. 26 
marzo1998, n. 6-78/Leg.;  
 
VISTA  la determinazione della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, 
Università e Ricerca, n. 106 del 06 giugno 2016 avente ad oggetto “Nomina delle commissioni degli 
esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno 
scolastico 2015-2016 per la Provincia di Trento ”; 
 
VISTE  le note agli atti del Servizio Istruzione e formazione professionale del secondo grado, 
Università e ricerca, pervenute dai diretti interessati (componenti delle commissioni) e/o dai dirigenti 
scolastici degli Istituti scolastici del secondo ciclo: Istituto di Istruzione “A. Degasperi” – di Borgo 
Valsugana, “La Rosa Bianca” - Weisse Rose di Cavalese, Liceo “B. Russell” di Cles, Istituto 
Tecnico Economico e Tecnologico "C.A. Pilati" di Cles, Istituto Tecnico economico "M. Martini" di 
Mezzolombardo, Istituto di Istruzione “M. Curie” di Pergine Valsugana, Liceo "A. Maffei" di Riva 
del Garda, Istituto Tecnico Economico e Tecnologico "G. Floriani" di Riva del Garda, Istituto 
Superiore di Primiero, Liceo “F. Filzi” di Rovereto, Istituto di Istruzione “Don Milani” di Rovereto, 
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico "F. e G. Fontana" di "Rovereto, Liceo “A. Rosmini” di 
Rovereto, Istituto di Istruzione "Don L. Guetti di Tione, Liceo “G. Prati” di Trento, Liceo “A. 
Rosmini” di Trento, Liceo Scientifico "G. Galilei" di Trento, Liceo Scientifico "L. Da Vinci" di 
Trento, Liceo Linguistico “Sophia Magdalena Scholl” di Trento, Istituto Tecnico Economico 
“Tambosi – Battisti” di Trento, Istituto Tecnico Tecnologico "M. Buonarroti" di Trento, Istituto 
Tecnico Tecnologico "A. Pozzo" di Trento, Istituto di Istruzione delle Arti Liceo Musicale "F. A. 
Bonporti" di Trento, Istituto Tecnico per il Turismo "Gardascuola" di Arco, Istituto Tecnico Agrario 
di San Michele All'Adige, Istituto Superiore "Figlie Sacro Cuore di Gesù" di Trento, Istituto 
“Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche” di Trento, C.F.P dell' “Universita' Popolare Trentina” 
di Trento, e con le quali sono state segnalate assenze e/o impedimenti di presidenti e/o commissari, 
ad assumere il relativo incarico, e modifiche e correzioni alle commissioni degli esami di Stato 
conclusivi dei corsi di studio di Istruzione secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2015-
2016 per la provincia di Trento; 
 
VISTO , per le parti compatibili con le disposizioni della legge 11 gennaio 2007, n. 1, il decreto del 
Presidente della Repubblica 23 luglio 1998, n. 323 “Regolamento degli esami di Stato conclusivi dei 
corsi di studio di istruzione secondaria superiore” e in particolare l’articolo 10 che regola le 
sostituzioni dei componenti delle commissioni d’esame;  
 
VISTO  il decreto ministeriale 17 gennaio 2007, n. 6 “Modalità e termini per l’affidamento delle 
materie oggetto degli esami di Stato ai commissari esterni e i criteri e le modalità di nomina, 
designazione e sostituzione dei componenti delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei 
corsi di studio di istruzione secondaria superiore”; 
 
VISTA  la circolare ministeriale del 23 febbraio 2016, n. 2 “Anno scolastico 2015/2016 - Esami di 
stato conclusivi dei corsi di studio d'istruzione secondaria di secondo grado. Formazione delle 
commissioni di esame”;  
 
VISTA  l’ordinanza ministeriale del 19 aprile 2016, n. 252 “Esami di Stato 2015-2016 - Istruzioni e 
modalità organizzative e operative per lo svolgimento degli esami di Stato conclusivi dei corsi di 
studio di istruzione secondaria di secondo grado nelle scuole statali e non statali. Anno scolastico 
2015-2016”; 
 
VISTA  la legge provinciale n. 7 /1997 art. 17, comma 1, lettera a) ter e s.m.i.; 



 

Pag. 3 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

CONSIDERATO che la contingibile urgenza di provvedere alla sostituzione dei presidenti e/o dei 
commissari, al fine di consentire il sollecito e regolare svolgimento delle procedure di esame, non ha 
consentito di adottare contestualmente il relativo provvedimento amministrativo riferito alle 
modificazioni intervenute in itinere nella compagine delle singole commissioni di esame rispetto a 
quelle precedentemente costituite con la citata precedente determinazione n. 106 del 06 giugno 2016, 
con ciò integrandosi le fattispecie prefigurate nel punto n. 3) del dispositivo della citata 
determinazione dirigenziale; 
 
RICHIAMATO a tal fine il punto n. 4 della precedente determinazione n. 106 del 06 giugno 2016, 
con la quale é stato disposto che successivamente al termine della conclusione delle procedure di 
esame, questo Dirigente avrebbe provveduto con propria determinazione finale a dar conto delle 
eventuali sostituzioni/variazioni verificatesi e della composizione definitiva delle Commissioni; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere, ora per allora, a prendere atto delle intervenute 
sostituzioni e quindi, contestualmente modificare la propria precedente determinazione n. 106 del 06 
giugno 2016 al fine di dare conto della configurazione definitiva delle commissioni di esame cosi 
come si sono venute a configurare al termine delle procedure di esame;  
 
ACQUISITA la nota lbr_tn-27/07/2016-4477/7.5 di data 27/07/2016 del Liceo “B. Russel” di Cles 
concernente la comunicazione relativa la nomina del prof. FILOSI Gianluigi in sostituzione del prof. 
MELCHIORI Marco, impossibilitato a partecipare agli esami di Stato 2015-2016, in qualità di 
commissario interno di matematica e fisica nella commissione TNLI11002 a far data dal 20 giugno 
2016 e per mero errore materiale dell'Istituto medesimo non inoltrata allo scrivente Servizio; 
 
ACQUISITA la nota prot. 1582/2016 MAC di data 08 agosto 2016 del Centro di Formazione 
Professionale dell'”Università Popolare Trentina” di Trento concernente la comunicazione relativa la 
nomina della docente MUSATTI Antonella in sostituzione della docente PRETTI Francesca, 
impossibilitata a partecipare agli esami di Stato 2015-2016, in qualità di commissario interno di 
economia aziendale nella commissione TNIPT4002 a far data dal 01 luglio 2016 e per mero errore 
materiale dell'Istituto medesimo non inoltrata allo scrivente Servizio; 
 
CONSIDERATO  che si rende altresì necessario con il presente atto dar conto di alcuni errori 
materiali presenti nella citata determinazione dirigenziale n. 106 del 06 giugno 2016, e procedere 
pertanto alla correzione di tali errori come indicato dal punto 3., del dispositivo del presente 
provvedimento;  
 
RAVVISATA  altresì la necessità di provvedere con il presente atto anche in merito alla 
organizzazione della sessione straordinaria degli esami, in attuazione dell’articolo 24, comma 6, 
dell’O.M. n.252 del 19 aprile 2016, ai sensi del quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca, sulla base dei dati forniti dai competenti Direttori Generali degli Uffici Scolastici 
Regionali, fissa, con apposito provvedimento, i tempi e le modalità di effettuazione degli esami 
di Stato in una sessione straordinaria riservata ai candidati che non hanno potuto sostenere o 
completare le prove nella sessione suppletiva o, comunque, prima del termine di chiusura dei lavori 
delle commissioni; 
 
VISTO a tal fine il decreto n. 553 del 06 luglio 2016 con il quale il Ministro dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca fissa il calendario e le modalità di svolgimento della sessione 
straordinaria degli esami di Stato dell’anno scolastico 2015/2016; 
 
RILEVATO  che il sopraccitato decreto ministeriale stabilisce che le commissioni esaminatrici per 
esami di Stato operanti in sessione straordinaria si devono insediare nella stessa composizione della 



 

Pag. 4 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

sessione ordinaria e devono percepire un compenso calcolato con riferimento al periodo continuativo 
di svolgimento dei lavori della commissione e in misura proporzionale alla durata complessiva delle 
operazioni d’esame della commissioni ordinarie; 
 
RILEVATO  che il Presidente della commissione TNITAF002, operante presso l’Istituto Tecnico 
Commerciale di Predazzo, ha segnalato a norma dell’art. 24, comma 4, dell’O.M. n. 252 del 19 aprile 
2016, un candidato che, con motivata e documentata istanza, ha chiesto di sostenere le prove degli 
esami di Stato nella sessione straordinaria; 
 
CONSIDERATO  pertanto che, in attuazione delle disposizioni normative e amministrative sopra 
richiamate, si rende necessario procedere all’indizione della sessione straordinaria ed alla relativa 
nomina della commissione citata in premessa, al termine dei percorsi di studio di istruzione 
secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2015-2016; 
 
CONSIDERATO inoltre che non essendo possibile determinare preventivamente l’esatto 
ammontare dei costi derivanti dalla sessione straordinaria degli esami di stato, si rende necessario 
stimare la spesa come di seguito: 
 
 

 

Tipologia di spesa 
 

Personale dipendente 
dall’amministrazione 

 

Compensi per esami (indennità di trasferta non imponibile, 
indennità di funzione e indennità di trasferta imponibile) 

 

Euro 12.000,00 

 
 
RITENUTO  di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento pari ad Euro 12.000,00 con 
i fondi già impegnati con determinazione dirigenziale n. 106 del 06 giugno 2016 del Servizio 
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca sul cap. 252025 dell'esercizio 
finanziario 2016; 
 
EVIDENZIATO  che la somma sopra indicata è di stima e che pertanto la determinazione dell’esatto 
ammontare degli importi sarà quantificabile solo a consuntivo; 
 
VISTO l’articolo  n. 56 del decreto legislativo 118/2011, e l'allegato 4/2;  
 
 
 

DETERMINA  
 
 

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, delle sostituzioni e/o scambio di 
Presidenti di commissione degli esami di Stato verificatesi nel corso dello svolgimento degli 
esami conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore nominati con propria 
determinazione n. 106 del 06 giugno come di seguito specificato: 

 
 
 
 
 



 

Pag. 5 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

ISTITUTO COMMISSIONE PRESIDENTE 
ASSENTE 

PRESIDENTE 
SOSTITUTO 

Cles 
Istituto Tecnico 

Economico e Tecnologico 
"C.A. Pilati" 

TNITMM001 
CARLI 
PAOLO 

MOSCA 
CRISTIAN 

Pergine Valsugana 
Istituto di Istruzione 

"Marie Curie" 
TNLI12007 

FALLA 
ANGELA 
scambio 

POIAN 
MARINA 

 
Pergine Valsugana  

Istituto di Istruzione 
"Marie Curie" 

TNITIA001 
LORENZ 

BRUNELLA 
DE TOMMASO 

DARIA 

Rovereto 
Liceo “A. Rosmini” 

TNLI03002 
BORTOLOTTI 

GIULIA 
ZANDONAI 

SANDRA 
Rovereto 

Istituto di Istruzione 
"Don Milani" 

TNIP02003 
POIAN 

MARINA 
scambio 

FALLA  
ANGELA 

 
Trento  

Liceo"A. Rosmini" 
TNLI12003 

ANDREATTA 
FLAVIA 

CERADINI 
ALESSANDRO 

Trento 
Istituto Tecnico 

Tecnologico "A. Pozzo" 
TNITCA006 

D'ALESSANDRO 
ANNA 

ENEA 
MAURIZIO 

Trento 
Istituto Tecnico 

Tecnologico 
"M. Buonarroti" 

TNITIA004 
MANICA 
PAOLA 

FERRACANE 
ROSARIO 

Trento 
Istituto delle Arti  

“Bonporti – Depero – 
Vittoria” 

TNLI07002 
DEMICHEI 
VALERIA 

PRANZELORES 
MARINA 

Trento 
Istituto Superiore 

“Figlie Sacro Cuore 
di Gesù” 

TNLI11009 
ZAMBONI 
ANTONIA 

CAMPANILE 
ANTONIO 

 

 
2. di prendere atto altresì, per le motivazioni espresse in premessa, delle sostituzioni di commissari 

di commissione degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria 
superiore nominati con propria determinazione n. 106 del 06 giugno 2016 come di seguito 
specificato: 

 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 6 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

 

ISTITUTO 
 

COMMISSIONE 

 
COMMISSARIO 

INTERNO/ 
ESTERNO 

 
COMMISSARIO 

ASSENTE 

 
COMMISSARIO 

SOSTITUTO 

 
MATERIA 

Arco 
Istituto Tecnico 
per il Turismo 
"Gardascuola” 

 
TNIT04009 

 
ESTERNO 

 
GABRIELLI 
MANUELA 

 
FARINELLI 

WENDY 

 
LINGUA 
INGLESE 

Arco  
Istituto Tecnico 
per il Turismo 
"Gardascuola" 

TNIT04009 ESTERNO 
FARINELLI 

WENDY 

SERBAN  
ANA MARIA 

LUIZA 

LINGUA  
INGLESE 

Arco  
Istituto Tecnico 
per il Turismo 
"Gardascuola" 

TNIT04009 ESTERNO 
SERBAN 

ANA MARIA 
LUIZA 

ZANELLA 
KATIA 

LINGUA  
INGLESE 

Cles  
Liceo  

“B. Russell” 
 

TNLI01004 ESTERNO 
FAIT 

CRISTINA 
SACCHI 

PATRIZIA 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Cles  
Liceo “B. 
Russell” 

TNLI03003 ESTERNO 
VISENTINI  

ADELE 
REGAIOLLI 

DORINA 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Cles  
Liceo 

“B. Russell” 
TNLI01004 ESTERNO 

SACCHI 
PATRIZIA 

GIACOMETTI  
VANDA 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 
Cles  

 Liceo “B. 
Russell” 

TNLI11002 INTERNO  
MELCHIORI 

MARCO 
FILOSI 

GIANLUIGI 
MATEMATICA e  

FISICA 

Cles 
Istituto Tecnico 
Economico e 
Tecnologico 
"C.A. Pilati" 

TNITMM001 ESTERNO 
BROILO  
CHIARA 

ARMAN  
ENRICO 

LINGUA 
INGLESE 

Cles  
Istituto Tecnico 
Economico e 
Tecnologico 
"C.A. Pilati" 

TNITMM001 INTERNO 
BERTI 

MARIANGELA 
CL 5^ ITMM 

FERRANTE 
ELISABETTA 
CL. 5^ ITMM 

MATEMATICA 

Cles  
Istituto Tecnico 
Economico e 
Tecnologico 
"C.A. Pilati" 

TNITMM001 INTERNO 
FERRANTE 

ELISABETTA 
BERTI 

MARIANGELA  
MATEMATICA 

Mezzolombardo 
Istituto Tecnico 

Economico 
"M. Martini" 

TNITAF001 ESTERNO 
BRESCIANI 

ANTONELLA 

CONSOLARO 
MARIA 

TERESITA 
LINGUA INGLESE 

Mezzolombardo 
Istituto Tecnico 

Economico 
"M. Martini" 

 

TNLI12006 ESTERNO 
GULIZIA 

ALESSANDRA 
BAILO 

FRANCESCO 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Pergine 
Valsugana 
Istituto di 
Istruzione  
“M. Curie” 

TNITIA001 INTERNO 
ALDRIGHETTI 

ANGELA 
COMPER  
PAOLA 

MATEMATICA e 
COMPLEMENTI di 

MATEMATICA 



 

Pag. 7 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

Riva del Garda - 
Liceo "A. Maffei 

 

TNLI02001 ESTERNO 
SARTORI 
DANIELA 

SPADACCINO 
TAMARA 

LINGUA e 
CULTURA  

STRANIERA 
INGLESE 

Riva del Garda - 
Istituto Tecnico 
Economico e 
Tecnologico  
"G. Floriani" 

TNITRI002 INTERNO 
FERRUCCI  

ROSA 
ZUCCHELLI 

LUCIA 
DIRITTO 

Rovereto  
Liceo  

“A. Rosmini” 
 

TNLI03002 ESTERNO 
FOZZER 
SVEVA 
scambio 

D'AGOSTINO 
ELISA 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Rovereto  
Liceo 

 “A. Rosmini” 
TNLI02002 ESTERNO 

D'AGOSTINO 
ELISA 
scambio 

FOZZER  
SVEVA 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 
Rovereto  

Liceo 
“A. Rosmini” 

 

TNLI03002 ESTERNO 
CURZEL  

ANNA MARIA 
CIPOLLINA 
CARMELA 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Rovereto  
Liceo 

“A.Rosmini” 
 

TNLI02002 ESTERNO 
AIARDI  

GISELLA 
ARMANI 

ALESSANDRA 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Rovereto  
Liceo 

 “A. Rosmini” 
 

TNLI02002 ESTERNO 
ARMANI 

ALESSANDRA 
BERTOLINI 
GIULIANA 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Rovereto  
Liceo 

 “A. Rosmini” 
 

TNLI01001 ESTERNO 
IACCHEO  

ANNA 
TOLDO 

DANIELA 

LINGUA e 
CULTURA 

STRANIERA 
INGLESE 

Rovereto  
Liceo 

“A.Rosmini” 
 

TNLI03002 ESTERNO 
CIPOLLINA 
CARMELA 

FURLANI 
FLAVIO 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Rovereto  
Liceo 

“A.Rosmini” 
 

TNLI02003 ESTERNO 
FURLANI 
FLAVIO 

RESS  
MICHELA 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Rovereto  
Istituto di 
Istruzione 

 “Don Milani” 

TNIP02001 ESTERNO 
MICHELETTI 

LORENZA 

MASTROPIERRO 
MARIA 

FRANCESCA 

LINGUA  
INGLESE 

Rovereto  
Istituto di 
Istruzione 

 “Don Milani” 

TNIT04004 ESTERNO 
CAMEDDA 

SERGIO 
CIRESA  
SANDRO 

DIRITTO e 
LEGISLAZIONE 

TURISTICA 

Rovereto  
Istituto di 
Istruzione 

 “Don Milani” 

TNIT04007 ESTERNO 
FRANCISCI 
ANNALISA 

ODORIZZI 
MARCO 

DIRITTO e 
LEGISLAZIONE 

TURISTICA 

Rovereto 
Istituto di 
Istruzione  

“Don Milani” 
 

TNIP02001 ESTERNO 
BRIGHENTI 

ELENA 
PREZZI 

MASSIMILIANO 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Rovereto  
Istituto di 
Istruzione 

“Don Milani” 

TNIT04005 ESTERNO 
CROCETTI 

MARIA 
CRISTINA 

PANCHERI 
NICOLETTA 

LINGUA 
INGLESE 



 

Pag. 8 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

Rovereto  
Istituto Tecnico 
Economico e 
Tecnologico 

"F. e G. 
Fontana" 

TNITAF006 ESTERNO 
VOLATILE 
FEBRONIA 

MARIA 

BOSCIA  
TAMARA 

LINGUA  
INGLESE 

Rovereto  
Istituto Tecnico 
Economico e 
Tecnologico 

"F. e G. 
Fontana" 

TNITAF006 INTERNO 
TOMASI 

ROBERTA 
LARCHERI 

SILVIA 
MATEMATICA 

Tione  
I.I. "Don L. 

Guetti"/ Riva del 
Garda 

“Floriani 

TNITAF005 ESTERNO 
PERRI 

FRANCESCA 
ARMELLINI 
SABRINA 

LINGUA  
INGLESE 

Tione  
I.I. "Don L. 

Guetti"/ Riva del 
Garda 

“Floriani 

TNITAF005 ESTERNO 
ARMELLINI 
SABRINA 

GIBELLI 
RAFFAELLA 

LINGUA 
INGLESE 

Tione  
I.I. "Don L. 

Guetti"/ Riva del 
Garda 

“Floriani 

TNITAF005 ESTERNO 
GIBELLI 

RAFFAELLA 
DEPAOLI  
ELENA 

LINGUA  
INGLESE 

Tione  
Istituto di 
Istruzione 

"Don L.Guetti” 

TNLI03005 ESTERNO 
COSER  
REMO 

CATONI  
MARIA 

SCIENZE 
NATURALI ( BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Trento  
Liceo Scientifico 

"G.Galilei" 
 

TNLI02009 ESTERNO 
CONCI 

MAURO 
BALBO  
TINA 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Trento  
Liceo Scientifico 

"G.Galilei" 
 

TNLI02009 ESTERNO 
BALBO 
TINA 

FUGATTI 
AMALIA 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Trento  
Liceo Scientifico 

"G.Galilei" 
TNLI03007 INTERNO 

ANTOLINI 
EMANUELA 

BOSETTI 
FRANCA 

FISICA 

Trento  
Liceo Scientifico 

"G.Galilei 
TNLI02011 ESTERNO 

RAVAGNI  
STEFANIA 

CORETTI 
FULVIO 

LINGUA E 
LETTERATURA 

ITALIANA 
Trento  

Liceo Scientifico 
"G.Galilei " 

 

TNLI02009 ESTERNO 
DE MARCHI 
GIUSEPPE 

CONCI 
MAURO 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Trento  
Liceo Scientifico 

"Da Vinci" 
 

TNLI02013 ESTERNO 
DONA' 
RITA 

RICUPERO 
GABRIELLA 

LINGUA e 
CULTURA 

STRANIERA 
INGLESE 

Trento  
Liceo Scientifico 

"Da Vinci" 
 

TNLI03008 ESTERNO 
BERTOL 
CARLO 

FACCHINELLI 
LUCIA 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Trento  
Liceo Scientifico 

"Da Vinci" 
 

TNLI03008  
INTERNO 
cl. 5^ SH 

DUCATI 
MONICA 

GABRIELLA 
GALLI 

STORIA e 
FILOSOFIA 



 

Pag. 9 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

Trento  
Liceo Scientifico 

"Da Vinci" 
 

TNLI02012 
INTERNO 

cl. 5 SI 
DUCATI 
MONICA 

GABRIELLA 
GALLI 

STORIA e 
FILOSOFIA 

Trento  
Liceo  

“A. Rosmini” 
 

TNLI11004 INTERNO 
CIVETTINI  

CATIA 
BALLARDINI 

DAVIDE 

SCIENZE UMANE 
(ANTROP., 

PEDAG., PSICOL., 
SOCIOL.) 

Trento  
Liceo 

Linguistico 
“Sophia 

Magdalena 
Scholl”  

TNLI04006 ESTERNO 
VADAGNINI 

CHIARA 
COLLINI  
ROMEO 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Trento  
Liceo 

Linguistico 
“Sophia 

Magdalena 
Scholl” 

TNLI04008 ESTERNO 
VALENTINI 
SABRINA 

MARCHI 
PAOLO 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Trento  
Liceo 

Linguistico 
“Sophia 

Magdalena 
Scholl”  

TNLI04008 ESTERNO 
PAMATO 
LORENZA 

RICCI 
GIANLUCA 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Trento  
Liceo 

Linguistico 
“Sophia 

Magdalena 
Scholl” 

TNLI04008 ESTERNO 
RICCI  

GIANLUCA 
CHINCARINI 

FLAVIA 

LINGUA E 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Trento  
Liceo 

Linguistico 
“Sophia 

Magdalena 
Scholl” 

TNLI04008 ESTERNO 
MARCHI 
PAOLO 

BONINSEGNA 
FULVIO 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Trento  
Liceo 

Linguistico 
“Sophia 

Magdalena 
Scholl” 

TNLI04008 ESTERNO 
BONINSEGNA 

FULVIO 
AMATO 

STEFANO 

SCIENZE 
NATURALI (BIO. 
CHIM. SCIENZE 
DELLA TERRA) 

Trento 
Istituto Tecnico 

Economico 
Tambosi - 

Battisti 
"A. Tambosi" 

TNIT04008 ESTERNO 
QUINTARELLI 

PAOLA 
MORINI  
ILARIA 

LINGUA  
INGLESE 

Trento 
Istituto Tecnico 

Economico 
Tambosi - 

Battisti 
"A. Tambosi" 

TNIT04008 INTERNO 
MARCHESIN 

FRANCA 
BENTIVOGLI 

PATRIZIA 
GEOGRAFIA 

Trento 
Istituto Tecnico 

Economico 
Tambosi - Battisti 
"A. Tambosi" 

TNITSI003 ESTERNO 
GIANNONE 
ANGELINA 

RAGNOLINI 
SERGIO 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 



 

Pag. 10 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

Trento 
Istituto Tecnico 

Economico 
Tambosi - 

Battisti 
"A. Tambosi" 

TNITAF008 
CL. 5^AA 

INTERNO 
SPORTELLI 
MARIANO 
ANTONIO 

CAMEDDA 
SERGIO 

DIRITTO 

Trento 
Istituto Tecnico 

Economico 
Tambosi - 

Battisti 
"A. Tambosi" 

TNITRI005 
CL. 5^ RA 

INTERNO 
SPORTELLI 
MARIANO 
ANTONIO 

CAMEDDA 
SERGIO 

DIRITTO 

Trento 
Istituto Tecnico 

Economico 
Tambosi - 

Battisti 
"A. Tambosi" 

TNITRI005 
 

ESTERNO 
 

DIGREGORIO 
FRANCESCO 

SAIANI 
GINETTA 

ECONOMIA 
AZIENDALE E 
GEOPOLITICA 

Trento 
Istituto Tecnico 

Tecnologico 
"A. Pozzo” 

 

TNITCA005 ESTERNO 
FIABANE 
PIETRO 

DATTOLA 
VINCENZO 

TOPOGRAFIA 

Trento 
Istituto Tecnico 

Tecnologico 
"M. Buonarroti" 

TNITCM001 ESTERNO 
PIRRERA 

SAMANTHA 
SODA  

PIETRO 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Trento  
Istituto Tecnico 

Tecnologico 
"M. Buonarroti" 

TNITBA001 INTERNO 
REGNICOLI 
DANIELE 

GINESE  
IRENE 

CHIMICA 
ORGANICA E 
BIOCHIMICA 

Trento – 
 Istituto di 

Istruzione delle 
Arti Liceo 
Musicale  

"F. A. Bonporti" 

TNLIB6001 INTERNO 
ALBANESE 
ANTONIA 

DORIGATTI 
MANUELA 

SCIENZE 
MOTORIE 

Trento  
Istituto di 

Istruzione delle 
Arti Liceo 
Musicale  

"F. A. Bonporti" 

TNLI07001 INTERNO 
GUIDA 

MANUELA 
FESTI  

TATIANA 

DISCIPLINE 
AUDIOVISIVE e 
MULTIMEDIALI  

Trento  
Istituto di 

Istruzione delle 
Arti Liceo 
Musicale  

"F. A. Bonporti" 

TNIW60001 INTERNO 
MAULUCCI 
MICHELE 

TAZZARI 
CARLO 

CONTRABBASSO 

Trento  
Istituto di 

Istruzione delle 
Arti Liceo 
Musicale  

"F. A. Bonporti" 

TNIW60001 INTERNO 
VISINTIN 

ALESSANDRO 
GONELLA 
ANDREA 

FLAUTO 

Trento  
Istituto 

Superiore  
"Figlie Sacro 

Cuore di Gesù" 
 

TNIT15001 ESTERNO 
LOT  

DEBORAH 
BARONI 

 MARIA ELETTA 

ORGANIZZAZIONE 
e GESTIONE DEI 

PROCESSI 
PRODUTTIVI 



 

Pag. 11 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

Trento  
Istituto 

Superiore "Figlie 
Sacro Cuore di 

Gesù" 

TNLI11009 ESTERNO 
GALLANI 
ROBERTO 

NISI 
DONATO 

LINGUA e 
LETTERATURA 

ITALIANA 

Trento  
Istituto 

Superiore "Figlie 
Sacro Cuore di 

Gesù" 

TNIT15001 INTERNO 
BRENDOLISE 

DEMELZA 
GENTIL 

ROBERTA 
MATEMATICA 

Trento  
Istituto 

Pavoniano 
Artigianelli per 

le Arti 
Grafiche/ 

Trento “U.P.T.” 

TNITPT4002 
CL. 5^ CAP 

ESTERNO 
PAGLIACCI  
MICHELA 

MORATELLI 
GIUSEPPE 

MATEMATICA 

Trento  
Istituto 

Pavoniano 
Artigianelli per 
le Arti Grafiche/ 
Trento “U.P.T .” 

TNITPT4002 
CL. 5^ CAPES 

ESTERNO 
GROFF 
BRUNA 

GRISENTI 
DIMITRI  

MATEMATICA 

Trento  
Istituto 

Pavoniano 
Artigianelli per 
le Arti Grafiche/ 
Trento “U.P.T.” 

TNITPT4002 
CL. 5^ CAPES 

INTERNO  
PRETTI 

FRANCESCA 
MUSATTI 

ANTONELLA 
ECONOMIA 
AZIENDALE 

 

 

3. di rettificare gli errori materiali contenuti nella propria determinazione n. 106 del 06 giugno 2016 
mediante correzione quale risultante dal seguente prospetto: 

 

 

ISTITUTO COMMISSIONE MODIFICA 
SU 

DATO DA 
CORREGGERE 

DATO CORRETTO 

Arco 
Istituto Tecnico 
per il Turismo 
"Gardascuola 

 

TNIT04009 
Commissari 

Interni 

VIVALDELLI 
BENEDETTA 

 
BONAVIDA  
ROBERTA  

VIVALDELLI 
BENEDETTA 

 
BONAVIDA  
ROBERTA 

interno 
Cavalese  
Istituto di 
Istruzione  

"Weisse Rose" 
ITC s.s. Predazzo 

 

TNITAF002 Presidente d 
DALVIT 
PAOLO  

Cavalese  
Istituto di 
Istruzione  

"Weisse Rose"  
 

TNIT04002 
Commissari 

interni 

TRENTINI NADIA, 
COVA PAOLO 

PERRI ELISABETTA  

TRENTINI NADIA,  
COVA PAOLO  

PERRI ELISABETTA  
interno 



 

Pag. 12 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

Cavalese  
Istituto di 
Istruzione  

"Weisse Rose"  

TNLI02005 
Commissari 

interni 

RODLER WALTER, 
ALOTTO PIETRO, 
DELLAGIACOMA 

FABIO  

RODLER WALTER, 
ALOTTO PIETRO, 
DELLAGIACOMA 

FABIO 
interno  

Cavalese  
Istituto di 
Istruzione  

"Weisse Rose"  

  TNTIT04002 TNIT04002 

 
Cles  

Liceo “B. Russel” 
 

TNLI01004 Presidente 
OBER  

MARIA 
OBER  

MARTA 

 
Cles  

Liceo “B. Russel” 
 

 
TNLI11002 

 
Commissario 

interno 

 
MELCHORI  

MARCO 

 
MELCHIORI  

MARCO 

Pergine 
Valsugana  
Istituto di 
Istruzione 

 "Marie Curie" 

 
TNITAF004 

 
Commissario 

interno 

 
LEONARDI 
ROBERTA  

 

 
LEONARDI  
ROBERTA 

comune 

 
Riva del Garda 

Liceo "A. Maffei 

 
TNLI02001 

 
Commissari 

interni 

CASSISA MARCO, 
PASSERINI GIULIANO,  
BETTA MARIA CHIARA 

 

CASSISA MARCO, 
PASSERINI GIULIANO,  
BETTA MARIA CHIARA  

interno 

Riva del Garda 
Liceo "A. Maffei 

TNLI03001 
Commissari 

interni 

DUSATTI DANILO, 
BERTOLLI FEDERICO  

 
 

DUSATTI DANILO,  
BERTOLLI FEDERICO  

interno 
 

Rovereto 
Liceo 

“A. Rosmini” 
TNLI04002 

Commissari 
interni 

MUSCARA' GINA,  
GIORGI ANGELO 

 
 

MUSCARA' GINA, 
GIORGI ANGELO 

interno 
 

Rovereto 
Istituto di 
Istruzione  

“Don Milani” 

TNIP02003 
cl. 5^ SPST – 
cl. 5^ SPSF  

Commissari 
interni ed esterni 

FRANCIPANE 
ANNAMARIA, 

ZARBO SALVATORE, 
GENTILE ROBERTO, 
MESAROLI DANIELE, 

SPEDICATO 
FRANCESCO, 
LO GIUDICE 

ANNUNZIATA 
comune 

FRANCIPANE 
ANNAMARIA, 

ZARBO SALVATORE, 
GENTILE ROBERTO, 
MESAROLI DANIELE, 

SPEDICATO 
FRANCESCO, 
LO GIUDICE 

ANNUNZIATA 
 

Trento 
Liceo “A. 
Rosmini” 

TNLI11004  
…..………. 
PISCOL., 

…………... 
PSICOL.,  

Trento  
Liceo  

“A. Rosmini” 
TNLI11008 

Commissari 
interni 

 
SCALFI GIOVANNI, 
PRUNER MANUELA  

 
 

SCALFI GIOVANNI, 
PRUNER MANUELA 

interno 
 

Trento  
Istituto Tecnico 

Economico 
Tambosi - Battisti 

"A. Tambosi" 

TNITRI005 
 

Presidente 
 

GABRIELLE 
EZIO 

 
 

GABRIELLI  
EZIO 

 
 



 

Pag. 13 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

Trento  
Istituto Tecnico 

Tecnologico 
 "M. Buonarroti 

" 

TNITBA001 
CL. 5^MMC-

5^CSA 

Commissario 
interno 

non indicato 
CL. 5^CSA 

 

GINESE IRENE  
CHIMICA ORGANICA e 

BIOCHIMICA  
 

Trento – 
Istituto di 

Istruzione delle 
Arti Liceo 
Musicale  

"F. A. Bonporti 

TNIW6001 
Commissario 

esterno 
NASCINBENE 

ANELIDE 
NASCIMBENE 

ANELIDE 

4. di disporre conseguentemente che le commissioni definitive degli esami di Stato conclusivi dei 
corsi di studio di istruzione secondaria superiore, al termine delle relative procedure, risultano 
quelle di cui all’allegato A della presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale e che aggiorna e sostituisce l’allegato A della propria precedente determinazione n. 
106 del 06 giugno 2016; 

5. di disporre, in attuazione dell’art. 24, comma 4, dell’O.M. n. 252 del 19 aprile 2016, l'indizione di 
una sessione straordinaria per gli Esami di Stato 2015/2016 per la commissione di esame codice 
TNITAF002 dell'Istituto di Istruzione “Weisse Rose/La Rosa Bianca” di Cavalese operante presso 
la sede staccata dell’Istituto Tecnico Commerciale di Predazzo - Codice Scuola: TNTD001011 ; 

6.  di dare atto che la sessione straordinaria, si svolgerà secondo le regole e i tempi di cui al decreto 
n. 553 del 06 luglio 2016 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e nella stessa composizione 
della sessione ordinaria che viene qui di seguito elencata: 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE “WEISSE ROSE/LA ROSA BIANCA”  - CAVALESE - 

I.T.C. s.s. PREDAZZO 

CODICE SCUOLA: TNTD001011 

COD. COMMISSIONE: TNITAF002  

PRESIDENTE: DALVIT PAOLO  

5^RB Amministrazione, 
finanza e 
marketing 

ITAF TRENTI 
GIULIANO 

LINGUA E LETTERATURA 
ITALIANA 

esterno A050 

   TRENTINI  
NADIA  

ECONOMIA AZIENDALE interno A017 

   TORRIERI 
FRANCESCA 

LINGUA INGLESE esterno A346 

   CASTAGNA 
MARCELLO 

ECONOMIA POLITICA  esterno A019 

   FALCONE  
MARCO 

TEDESCO interno  

   CICOGNANI 
FRANCA 

MATEMATICA  interno  

 



 

Pag. 14 di 14  RIFERIMENTO: 2016-S116-00228 

7.  di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento pari ad Euro 12.000,00 = con i fondi 
già impegnati con determinazione n. 106 del 06 giugno 2016 sul capitolo 252025 dell'esercizio 
finanziario 2016; 

8.  di disporre, ad ogni conseguente effetto, la pubblicazione della presente determinazione sul sito 
internet di Vivoscuola della Provincia autonoma di Trento e la relativa notifica alle istituzioni 
scolastiche coinvolte nelle procedure di esame; 

9. di disporre l’immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del D.P.G.P.  
26.03.1998, n. 6 – 78 leg.; 

10. di dare atto che per quanto non diversamente disposto si conferma quanto previsto dalla 
determinazione n. 106 del 06 giugno 2016 del Servizio Istruzione e formazione del secondo 
grado,  Università e ricerca. 

 
 
FRC  
 

p. IL DIRIGENTE 
 Carla Strumendo 


